
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Giussano, 12/11/2019 Determinazione  n. 868/2019 

 

OGGETTO: INCARICO DI PREDISPOSIZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA - PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI: “REALIZZAZIONE NUOVI 

COLOMBARI” E “AMPLIAMENTO CIMITERO DI GIUSSANO”– (CUP: 

E53J18000100004 – CIG: 79780585BB): AGGIUDICAZIONE AL RTP  

COSTITUENDO DENOMINATO GROWING HUB CON MANDATARIO ING. 

GIANLUIGI MERONI.  

 

Il Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio; 
  
 Premesso che: 
 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 9/03/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020 che prevedeva, sull’annualità 2018, l’intervento denominato 
“Cimiteri: Ampliamento cimitero di Giussano”; 

 
- in data 22/10/2018, previo avviso pubblicato all’albo pretorio on-line, cron. 1559 del 

19/10/2018, è stato esperito sorteggio pubblico dall’elenco dei professionisti 
approvato con Determinazione Digenziale n. 277/2016, prodromico all’indizione di 
una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), e art. 157 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., del D.lgs. 50/2016; 

 
- in conseguenza a quanto sopra, con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

22/01/2019, l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma triennale per le 
opere pubbliche, contemplato nell’ambito del DUP 2019-2021, spostando 
sull’annualità 2019, l’intervento denominato “Ampliamento cimitero Giussano”; 

 
 Considerato che: 

- il servizio di cui all’oggetto ha un valore stimato, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016, pari ad €. 75.180,97, oltre IVA in misura di legge (22%) ed oneri riflessi (INARCASSA 
4%), pari a complessivi lordi €. 95.389,61, tenuto conto delle sopraggiunte esigenze 
avanzate dal Servizio cimiteriale, in atti, che verranno recepite negli atti di 
programmazione; 

- il servizio di che trattasi è riconducibile ai CPV n. 71220000-6 Servizi di progettazione 
architettonica - 71247000-1 - Supervisione di lavori di costruzione, di cui al Regolamento 
della Commissione Europea n. 213/2008, richiamato dall’art. 1, comma 8, del D.lgs. 
50/2016; 

http://www.cpv.enem.pl/it/71247000-1


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- per l’acquisizione del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 
legge 23/12/1999 n. 488, modificato dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché dall'art. 1, comma 149, 
lettere a) e b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, e s.m.i., non era attiva alcuna 
Convenzione Consip, né alcuna Convenzione NECA; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo, per gli enti 
locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e sino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012, dall’art. 1, comma 149, lettere a) 
e b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall'art. 7, comma 2, legge n. 94 del 2012, 
dal D.L. n. 90/2014, conv. in legge n. 114/2014, dalla Legge 208 del 2015, dal D.lgs. 
296/2016 e, da ultimo, dal comma 130, dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145); 

- sul sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla centrale regionale ARCA 
Lombardia, esiste la possibilità di acquisire servizi simili a quelli in oggetto, riconducibili 
ai CPV n. 71220000-6 Servizi di progettazione architettonica - 71247000-1 - Supervisione di 

lavori di costruzione, di cui al Regolamento della Commissione Europea n. 213/2008, 
richiamato dall’art. 1, comma 8, del D.lgs. 50/2016; 
 
 Viste le Linee Guida n. 1 e 4 dell’ANAC, ratione temporis ancora efficaci, ex art. 
216, comma 21-octies, del D.lgs. 50/2016; 
 
 Ravvisata la necessità del Comune di Giussano di procedere all’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto evidenziando quanto segue;  
 
- con determinazione dirigenziale n. 613 del 13/08/2019 si è proceduto ad esperire 

una procedura negoziata, ai sensi degli art. 36, comma 2, lettera b), e art. 157 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, di ARCA 
Regione Lombardia, da aggiudicarsi con il criterio di selezione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dell’incarico professionale per la predisposizione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, nonché lo sviluppo del medesimo progetto a livello 
definitivo ed esecutivo, la direzione lavori, il coordinamento sicurezza e l’emissione 
del certificato di regolare esecuzione, relativamente all’appalto di che trattasi, 
invitando i professionisti sorteggiati nel precitato sorteggio pubblico, accreditati sulla 
medesima piattaforma SINTEL; 

 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono state presentate  

due offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 RTP costituendo denominato GROWING HUB ed avente quale mandatario l’Ing. 
Gianluigi Meroni; 

 RTI  avente quale mandataria l’Arch. Colzani Chiara; 
 

- con determinazione del Settore Organizzazione, Programmazione e Controlli a firma 
del Segretario Generale n. 690 in data 20/09/2019 è stata nominata la Commissione 
di gara per la procedura in oggetto; 

http://www.cpv.enem.pl/it/71247000-1
http://www.cpv.enem.pl/it/71247000-1


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

 Visto il verbale di gara Report Piattaforma elettronica regione Lombardia Sintel                
n. 114254086, da cui si evince la formulazione della seguente graduatoria finale: 

 

CONCORRENTI 
punteggio  

offerta tecnica 

punteggio  

offerta economica 

punteggio  

totale 

1) RTP costituendo denominato 
GROWING HUB ed avente quale 

mandatario l’Ing. Gianluigi 
Meroni 

66,70 20,00 86,70 

2)RTI  avente quale mandataria 
l’Arch. Colzani Chiara 

Offerta rifiutata in quanto nella busta tecnica è 

esplicitata anche quella economica ed stata indicata la 

percentuale di ribasso 

 

Preso atto della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. in favore della migliore offerente, l’RTP costituendo denominato GROWING HUB 
ed avente quale mandatario l’Ing. Gianluigi Meroni, con un punteggio complessivo di 
86,70/100 e con un importo netto di aggiudicazione di €. 49.499,15, oltre €. 1.979,95 
per Cassa Ingegneri (4%), ed €. 11.325,40 per IVA 22% su imponibile (per complessivi € 
62.804,52 IVA e contributi compresi); 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del  22 gennaio  
2019, esecutiva ai sensi di legge, nonché le successive variazioni approvate con deliberazioni 
consiliari n. 32 in data 24 luglio 2019, n. 44 in data 23 settembre 2019 e n. 53 in data 30 ottobre 
2019,  esecutive ai sensi di legge;  

 
 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2020-2021 e il Piano della Performance 
2019 approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12 marzo 2019, esecutiva 
ai sensi di legge, e successive variazioni; 
 
 Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Visti i Decreti Sindacali n. 19 del 12/07/2019 “Conferimento incarichi dirigenziali” 
e n. 20 del 15/07/2019 “Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza 
o impedimento”; 
 

 Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 
 Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, 
Funzionario Patrimonio e Opere Pubbliche; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
2. di approvare l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto e la procedura SINTEL 

(identificativo n. 114254086), come da report allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare l’incarico in argomento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.lgs. 50/2016, nonché nel rispetto delle Linee Guida ANAC nn. 1 e 4, in favore del 
Raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo denominato GROWING HUB 
ed avente quale mandatario l’Ing. Gianluigi Meroni, che ha presentato uno sconto del 
34,16% sull’importo a base di gara, per un importo netto di €. 49.499,15, oltre €. 
1.979,95 per Cassa Ingegneri (4%), ed €. 11.325,40 per IVA 22% su imponibile (per 
complessivi € 62.804,52 IVA e contributi compresi); 

4. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio di previsione 2019-2021 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

12 9 2 2 109100 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI PER 
INVESTIMENTI SU CIMITERI 

   2019 € 62.804,52 

 

Fornitore 

RTP denominato GROWING HUB – mandatario Ing. Gianluigi Meroni (le 
fatture potranno essere emesse dai soggetti che fanno parte del RTP, 
purché il mandatario, tramite nota scritta, specifichi la percentuale di 
fatturazione di ogni singolo soggetto)  

Partita IVA / C.F.  02681880130 

CIG 79780585BB 

CUP 
(in caso di opere) 

E53J18000100004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi modulo tracciabilità finanziaria agli atti  

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

La parte della spesa impegnata con il presente provvedimento che non 
sarà liquidabile entro l’esercizio dovrà confluire in FPV nel 2019 per 
essere impegnata in coincidenza dell’esercizio 2020, annualità in cui 
verranno eseguite le opere rispetto alle quali viene conferito l’incarico 

Fonte di 
finanziamento (in 
caso di spese in 
conto capitale) 

Entrate da permessi per costruire accertate con determinazione n°122 
del 27/2/2019,  n° 394 del 28/5/2019, n° 605 del 7/8/2019, n° 797 del 
22/10/2019 nel rispetto dei vincoli disposti dall'articolo 1, comma 460 
della L.232/2016 

         
 

5. di demandare all’ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture, che saranno emesse di volta in volta in corso di 
prestazione in relazione alle varie fasi intraprese, previo atto di liquidazione 
attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza della 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.;  

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs 267/2000 e s. m. e i. il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, di aver effettuato 
la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
come da dichiarazione dei professionisti, agli atti d’ufficio. 

  

 
 

 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


